
فرهنگ و هنر8

نیـما رجبـی

اعلام کرده است برنامه »کودک شو« با گروه فرهنگ و هنر-شبکه نسیم 

تغییراتــی در تیم تولید و مجری، فصل 
جدیــد را از نیمه دی مــاه روی آنتن 
می برد. هر چنــد در این خبر همچنان 
نامی از ملیکا شریفی نیا به عنوان گزینه 
اجرای این برنامه برده نشــده است اما 
حضور این بازیگر تلویحا تایید شده و 
در حال حاضــر در حال انجام مراحل 
اداری برای قطعی شــدن اجرای او در 
برنامه هستند. بعد از خداحافظی پژمان 

بازغی از »کودک شــو« و با پایان فصل 
پنجم، ســازندگان این برنامه هم تغییر 
کردنــد و تهیه کننده و کارگردان فصل 
جدید »کودک شــو« معرفی شــدند. 
ملیکا شریفی نیا هم که پیشتر با سریال 
»نجلا« در قاب تلویزیون ظاهر شــده 
اســت، گزینه اصلی اجرای این برنامه 
بعد از پژمان بازغی اســت. او همراه با 
پژمان بازغی در برنامه »شب های مافیا: 

زودیاک« در یکی از پلتفرم ها هم حاضر 
شده بود. علت تغییر سازندگان برنامه هر 
چند از ســوی شبکه نسیم توضیح داده 
نشده اســت با این حال اینگونه عنوان 
کرده انــد که هر برنامــه ای برای تداوم 
مسیر رشد ناگزیر از تغییر و روزآمدی 
اســت. فصل جدید »کودک شو« این 
روزها در لوکیشــنی جدید در مرحله 
پیش تولید و آماده ســازی دکورها قرار 

دارد تا به زودی تصویربرداری آن آغاز 
شود.    حسین ربانی غریبی، تهیه کننده 
این فصل از برنامه است و رضا مهرانفر 
که در فصل های اولیه برنامه جزو هسته 
اصلی برنامه بوده است در فصل جدید 
کارگردانــی را بر عهده دارد.   همچنین 
طراحی و تولید برنامه با بازی ها و آیتم 
های جدید قرار اســت پیش برود و به 
همین منظور دکورهای جدید در حال 

ساخت اســت. در حال حاضر مراحل 
ساخت این دکورها رو به پایان است و 
به زودی در لوکیشن جدید کار جدید می 
خورد. حسین ربانی غریبی تهیه کننده 
فصل جدید »کودک شو«، تهیه کنندگی 
برنامه هــای مانند »نشــان مهربانی«، 
»فانوس دریایی«، »موزه گرد«، »ســوره 
هنــر« و… را در کارنامه خــود دارد. 
وی عضو شورای راهبردی شبکه امید 

هم بوده است. رضا مهرانفر کارگردان 
فصل جدیــد برنامه پیش از این علاوه 
بر کارگردانی دو فصل ابتدایی »کودک 
شــو«، به عنوان کارگردان با برنامه های 
مختلفی از جمله »اعجوبه ها« و »تی ان 
تی« همکاری داشته است. »کودک شو« 
از ســال ۹۶ پخش خود را از تلویزیون 
آغاز کــرد و تاکنون در پنج فصل روی 

آنتن قرار گرفته است.

گروه فرهنــگ و هنر- ملاقات 
خصوصی نخســتین ســاخته »امید 
شمس« در حالی عنوان پرفروش ترین 
فیلم غیرکمدی سینمای ایران را به دست 
آورده که طبق آمار سامانه سمفا)سامانه 
مدیریت فروش و اکران ســینما( ۳۳ 
میلیارد تومان فروش داشــته اســت. 
نخستین فیلم غیرکمدی سینمای ایران 
در حالی با ۳۶ میلیارد تومان )با فروش ۳ 
میلیارد در اکران آنلاین( پرفروش ترین 
فیلم شــده که بازار فیلم های کمدی به 
شدت داغ است و پرفروش ترین فیلم 
سینمای ایران »فسیل« با حال و هوای 
طنز، نزدیک ۳۰۰ میلیارد تومان فروش 
داشــت و در رنکینگ پرفروش ترین 
فیلم های کمدی و غیرکمدی ســال، 
ملاقات خصوصی رتبــه دوازدهم و 
پس از فیلم هایی چون »فسیل«، »هتل«، 
»انفرادی«، »شــهر هرت«، »دینامیت«، 
»بخارســت«، »سگ بند«، »گشت ۳« و 
»هزارپا« قرار گرفته که همگی در گونه 

کمدی طبقه بندی می شوند.
ملاقات خصوصی به تهیه کنندگی 
»امیر بنان« نخســتین بار در چهلمین 
جشــنواره فیلم فجر به نمایش درآمد 
و با وجود حضــور در رتبه اول آرای 
مردمــی تا روز آخــر، به دلیل تصمیم 
دبیر جشــنواره، جایزه اش حذف شد. 
ملاقات خصوصیبــه کارگدانی »امید 
شــمس«، در بهمــن ۱۴۰۰ در بخش 

سودای سیمرغ چهلمین دوره جشنواره 
فیلــم فجر به نمایش درآمد و در آن جا 
توانست نامزد دریافت سیمرغ بلورین 
بهتریــن بازیگر نقش مکمل مرد برای 
»احمدی نیا« و نامزد جایزه بهترین فیلم 

اول شود.
»ملاقات خصوصی« دی ماه سال 
۱۴۰۱ و در شــرایطی سخت توانست 
به این رکورد برســد. این رکورد فقط 
برای میزان فروش فیلم است و از نظر 
تعداد تماشاگران فیلم های غیرکمدی، 
این رکورد جابجا نشــده است. حال 
پرســش اصلی این است که ملاقات 
خصوصی با دارا بودن چه ویژگی ها و 
امتیازهایی توانسته پرفروش ترین فیلم 
غیرکمدی سینمای ایران شده و از نظر 
 منتقدان و مخاطبان نیز با استقبال روبرو 

شود؟
اقبــال عمومی به  دلایــل 

»ملاقات خصوصی«
بلیط ســینما و تعداد تماشاگر: 
محاســبات ریاضی بهای بلیط، تعداد 
تماشــاگر و فروش فیلم ها، شاخص 
مهمی اســت که باعث می شود اطلاق 
پرفروش ترین فیلم ســال به هر اثری 
به سادگی ممکن نشود. برای مثال در 
بسیاری از مواقع فروش گیشه به عنوان 
عامل پرفروش شــدن فیلم ها در نظر 
گرفته می شوند که شاخص اشتباهی 
است و میزان مخاطب و تعداد تماشاگر، 
مناسب ترین شــاخص برای مقایسه 
میزان اقبال فیلم ها محسوب می شود که 

همواره در تبلیغات و رسانه ها به اشتباه 
از محاسبه و مقایسه آن غفلت می شود. 
با این مقیاس، موفق ترین فیلم سینمای 
ایران در گیشه، فیلم فسیل نیست و فیلم 
»عقاب ها« با بیش از ۸ میلیون مخاطب 
در ســال ۱۳۶۴، پرمخاطب ترین فیلم 
تاریخ سینمای ایران محسوب می شود. 
با این متر و معیار، اطلاق پرفروش ترین 
فیلم غیرکمدی تاریخ ســینما به فیلم 
ملاقات خصوصی، تخمین و تحلیل 
درســتی نیست و با توجه به بالا رفتن 
قیمت بلیط تا ۶۰ هزار تومان، فروش 
۳۳ میلیاردی این فیلم نیز به شــدت به 
بهای بلیط وابسته بوده و برای بررسی 
پرفروش ترین فیلم غیرکمدی تاریخ 
ســینمای ایران باید شــاخص تعداد 
تماشــاگران را مورد مقایسه و بررسی 

قرار داد.
ژانــر ملــودرام: بــا فــرض 
اینکــه ملاقات خصوصــی یکی از 
فیلم های غیرکمدی  پرمخاطب ترین 
ســینمای ایران اســت، یکی از دلایل 
مهم این میزان اســتقبال، قرار گرفتن 
آن در گونــه ملودرام اســت. به طور 
کلــی ملــودرام، از محبوب تریــن 
گونه های ســینمایی در ایران و جهان 
اســت که طرفداران زیادی در سراسر 
دنیا حاضرند برای تماشــای یک فیلم 
عاشقانه با خانواده خود بلیط بخرند و 

به سینما بروند.
در سال های نه چندان دور که این 
حجم از فیلم های کمدی و اجتماعی 

تلــخ در ایران رواج پیــدا نکرده بود، 
ملودرام ها پیش روترین و محبوب ترین 
گونه سینمایی بودند که مخاطبان برای 
تماشای چندباره آنها با ستارگان مورد 
علاقه خود، سر و دست می شکاندند. 
نمونه بارز آن موفقیت »هدیه تهرانی« 
به عنوان مطرح ترین سوپراســتار زن 
ســینمای بعد انقلاب است که از میان 
گونه ملودرام های ســینمایی با حال و 
هــوای اجتماعی، اکشــن، معمایی و 
خانوادگی به مخاطبان ســینما معرفی 

شد.
حضور ســتاره ها و بازیگران 
چهره: مخاطبان سینمای ایران از توده 
مــردم تا مخاطبان حرفه ای تر نشــان 
دادند که بازیگری و حضور ســتاره ها 
تاثیــر زیــادی در اســتقبال و اقبال یا 
نادیده گرفتن فیلم ها دارد. این علاقه و 
عرق به سوپرستارها در سینما، موضوع 
بومی و محلی نیست و از اساس می توان 
گفت یکــی از ارکان اصلی جذابیت 
سینما در سراسر جهان، همین حضور 
پررنگ و موثر ســتارگان است که در 
سینمای پیش از انقلاب ایران پررنگ تر 
و پراهمیت تر و در سینمای بعد انقلاب 
 کم رنگ تر اما همچنان موثر عمل کرده 

است.
یکی از دلایــل تولید قابل توجه 
آثار نمایش خانگی و استقبال مخاطبان 
ایرانــی از این پلتفرم ها، حضور همین 
ســتارگان و بازیگــران محبــوب و 
سلبریتی است که در زمانه افول سینما 
به نمایش خانگی کوچ کردند. از سوی 
دیگر، شاید بتوان گفت یکی از دلایل 
مهجور ماندن و عدم استقبال عامه مردم 
به آثار عباس کیارســتمی همین نبود 
بازیگران مطرح و استفاده از نابازیگرانی 
بــوده که به طور کلــی توده مردم را به 
صرافت دیــدن آثــار نمی انداخت. 
انتخاب و معرفی زوج شکیبا و ایزدیار 
برای نخستین بار در این فیلم نیز مزید 
بر علت بود تا کنجکاوی مخاطبان برای 
تماشای این دو بازیگر سینما دوچندان 

شود.

بازیگری و قدرت هنرپیشگی: 
»هوتن شــکیبا« و »پرینــاز ایزدیار« 

به ترتیــب جــزو پرکارترین و 
محبوب ترین بازیگران مرد و 

زن سینمای ایران هستند که 
انتخاب نخست بسیاری 
بــرای  فیلم ســازان  از 
جلب توجه تماشاگران 
هســتند؛ حال تصور 

کنید حضور هم زمان 
در  نفــر  دو  ایــن 
یک فیلم بــه عنوان 
زوج هنــری، ایــن 

توجه و  میزان 

جذابیت را دوچندان خواهد کرد.
در کنار اقبال و اســتقبال ظاهری 
از این دو بازیگر، قدرت هنرپیشــگی 
شــکیبا و ایزدیار مزید علت شــده تا 
میزان تاثیرگذاری نقش های فرهاد و 
پروانه در ایــن اثر تا حد زیادی مورد 
قبول و بــاور مخاطبان قرار گیرد زیرا 
بار اصلی قصه بر عهده این دو نفر بوده 
و میزان موفقیت یا عدم موفقیت فیلم 
نیز به طور طبیعی به حضور موثر این 
دو بازیگر بســتگی داشته که آمارها و 
نظرهای کاربران بعد از تماشای فیلم، 
دلالت بر رضایت بخشی از مخاطبان 
از فیلم به دلیل نقش آفرینی خوب این 

دو بازیگر بوده است.
تبلیغــات: تجربه نشــان داده 
تبلیغات زبانی و بازگوکردن خاطرات 
و احساســات مثبــت فیلم هــا بــه 

دوستان و نزدیکان، یکی از مهم ترین و 
تاثیرگذارترین راه های تبلیغ فیلم ها در 
سینمای ایران است که به شدت نسبت  
به دیگر انواع تبلیغات شهری، محیطی 

و تلویزیونی موثرتر عمل می کند.
این اتفاقی  است که در بسیاری از 
موارد نادیده گرفته می شود و صاحبان 
فیلم هــا بر این باورنــد با تبلیغات در 
پلتفرم ها و رســانه ها بیشتر می توانند 
کســب درآمد کنند در حالی  که مردم 
بهترین مبلغ ها در سینما برای فروش 

فیلم ها محسوب می شوند.
از ســوی دیگــر، موفقیــت 
در جشــنواره فیلــم فجر و کســب 
ســیمرغ هایی مهم چون بهترین فیلم، 
بهتریــن بازیگر، کارگــردان و جایزه 
مردمی نیز در سال های اخیر به عنوان 
برچســب خوبی برای کسب اعتبار 

و کیفیت فیلم ها بــوده و باعث 
موفقیت حداقلی بســیاری از 
این آثار شده است؛ چنانچه در 
زمینه بازیگری، هنرپیشه ای که 
به تازگی سیمرغ گرفته نسبت 
به سال های پیشین خود، 
دستمزد بیشتری طلب 
می کنــد؛ بــه طور 
کلــی جوایز فجر 
اعتباربخشــی  در 
سینمایی  عوامل  به 

موثر بوده است.
با اینکه در سال 
۱۴۰۰ جایزه بهترین 

سیمرغ مردمی یا سیمرغ تماشاگران به 
فیلمی اهدا نشد اما ملاقات خصوصی 
در روزهای اولیه برگزاری جشــنواره 
پیشــتاز تصاحب این جایــزه بود و 
به نظر می رســد اگر ایــن جایزه اهدا 
می شــد، بیشــترین رضایت مردمی 
از فیلم ملاقــات خصوصی صورت 

می گرفت. 
ایده، قصه و اجرا: ایده پرداختن 
به ملاقات خصوصی در زندان که با نام 
اصلی ملاقات شرعی شناخته می شود 
ایده جذابی اســت که در ســینمای 
ایران، ســوژه جدیدی به شمار می آید 
و در ملاقــات خصوصی نیز به خوبی 
از آن بهره گرفته شــده است. فیلمنامه 
ملاقات خصوصی با اینکه حفره هایی 
در ارتباط با انگیزه های رابطه عاشقانه و 
کنش مندی شخصیت ها دارد، توانسته 

فضای احساسی و هیجانی قابل قبولی 
را خلــق کنــد که به ویــژه در بخش 
دراماتیک و عاطفی آن با اقبال مخاطبان 

روبرو شده است.
فیلمنامه و ریتم ملاقات خصوصی 
در برخــی اوقــات دچار ســکته ها، 
چرخش ها و لکنت هایی می شــود اما 
در مجموع توانســته از عهده روایت، 
قصه گویــی و همراهــی برانگیزی با 
شخصیت ها برآید. ملاقات خصوصی 
را باید یک ملودرام اجتماعی خواند که 
در کنار فضای عاشقانه و رمانتیکی که 
خلق کرده خواســته و توانسته بخش 
زیادی از مشکلات اجتماعی مربوط به 
زندانیان و ماجرای انتقال مواد به داخل 
زندان و مافیای آن را تبیین کند. در این 
بخش نیز شــاهد نوآوری های جذابی 
در داستان پردازی بودیم که در سینمای 
تجاری و بدنه ایران، کمتر نمونه قابل 

اعتنایی از آن می توان سراغ گرفت.
یکــی  اصــولا  پایان بنــدی: 
از ویژگی هــای فیلــم مانــدگار و 
مخاطب پسند، داشــتن پایان جذاب 
و باورپذیر اســت که به نظر می رسد 
ملاقــات خصوصی موفق به انجام آن 
شده؛ با وجود اینکه در زمان جشنواره 
فیلم فجــر انتقادهایی بــه پایان فیلم 
وارد شــده بود و پایان بندی فیلم را تا 
اندازه ای غیرمنطقی و ســورئال عنوان 
کردند، خوش بودن پایان بندی ملاقات 
خصوصی و رسیدن فرهاد و پروانه که 
یک مسیر ادیسه وار و رفت وبرگشتی 
را برای این وصال طی کردند، به مذاق 
عمده مخاطبان فیلم خوش آمده است.
البته فیلم با حرکــت دوربین به 
ســمت پنجره و نشــان ندادن فضای 
بیرون، انتظار را که تماشاگر می کشیده 
را نافرجام می گذارد تا مشخص شود 
ملاقــات خصوصی لزومــا برای باج 
دادن به تماشاگر، تمهیدات اجرایی و 
متنی خود را در نظر قرار نداده و پشت 
رفتارها و کنش های شــخصیت ها و 
حرکت دوربین ها، منطــق و اهداف 

فرمیک نهفته بوده است.

چگونه »ملاقات خصوصی« 
پرفروش ترین فیلم غیرکمدی

 تاریخ سینمای ایران شد!
فیلم »ملاقات خصوصی« به عنوان یک فیلم اولی و با فروش بیش از ۳۳ میلیارد تومان در سینما و ۳ میلیارد تومان 

در اکران آنلاین، توانسته عنوان پرفروش ترین فیلم غیرکمدی سینمای بعد انقلاب را به دست آورد.

ژانــر ملــودرام: با فرض اینکــه ملاقات خصوصی یکــی از پرمخاطب تریــن فیلم های 
غیرکمدی ســینمای ایران اســت، یکــی از دلایل مهم ایــن میزان اســتقبال، قرار گرفتن 
آن در گونــه ملــودرام اســت. به طــور کلــی ملــودرام، از محبوب تریــن گونه های 
ســینمایی در ایــران و جهان اســت که طرفــداران زیادی در سراســر دنیــا حاضرند 
بــرای تماشــای یک فیلم عاشــقانه با خانواده خــود بلیط بخرند و به ســینما بروند.

ملیکاشریفینیاجایپژمانبازغیاجرامیکند

برگزاری جشن شب یلدا در دبیرستان دخترانه الغدیر کیش
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